
 

Comune di Miasino 
Provincia di Novara 

Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 20 DEL 03/05/2022 
 

 
OGGETTO: 

ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE DI MIASINO           

 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato con delibera    
C.C. n. 09 in data 30.03.1972 e da ultimo modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 
27/06/2005; 
 
RICHIAMATO il D.P.R. n 285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, comma 4, che attribuisce al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 
 
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; VISTA la legge 30/03/2001 n. 130; 
 
RICHIAMATO l’art. 85 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, che stabilisce che le ossa che si rinvengono in 
occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, a meno 
che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette, loculi e 
tombe già avute in concessione; 
 
VISTA l’attuale situazione del campo d’inumazione nel Cimitero Comunale di Miasino, ove risulta 
limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni. E’ quindi possibile procedere 
all’esumazione delle salme per accertato decorso degli anni decorrenti dalla data di inumazione prevista 
per Legge. 
 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 
 
CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno svolte dall’impresa individuale Righetti 
Alessandro di Righetti Alessandro con sede in Vogogna (VB), appaltatrice dei servizi cimiteriali; 
 
CONSIDERATO che sono già stati messi in atto gli strumenti di ricerca per individuare ed avvisare i 
parenti dei defunti interessati all’operazione, al fine di disporre sulla destinazione dei resti mortali dei 
propri congiunti; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico 
al Cimitero durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione; 
 

ORDINA 
 

che nel periodo compreso fra il 19 di maggio e il 31 maggio 2022 si provvederà ad effettuare le 
esumazioni ordinarie delle salme dei defunti: 
 



-LOMBROSO ALESSANDRO nato il 28/09/1920 e deceduto il 30/11/1991 
-GUARNORI GIULIA nata il 14/08/1919, deceduta il 24/12/1992 e STROLA ATTILIO nato il 17/12/1907 
e deceduto il 19/12/1960 
-ANTONIOLI GIOVANNI nato il 28/06/1915, deceduto il 20/09/1960 e RIGHINI IRENE nata il 5/08/1915 
e deceduta il 24/02/1991 
-FORTIS GUIDO nato nel 1912 e deceduto nel 1989 
-BASALINI GIUSEPPINA nata il 10/03/1914 e deceduta il 8/01/1989 
-KOHNE CARLO nato nel 1914 e deceduto nel 1988 
 
attualmente inumati in campo comune nel Cimitero comunale di Miasino; 
 
- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio 
ai parenti dei defunti nel rispetto delle salme esumate; 
- che il Cimitero sia opportunamente chiuso al pubblico per impedire l’accesso agli estranei e per 
garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 
 

INVITA 
I famigliari e/o gli aventi diritto dei defunti in elenco a prendere contatti con l’Ufficio Anagrafe e Stato 
Civile al numero 0322980012 e-mail anagrafe@comune.miasino.no.it  per disporre sulla destinazione dei 
resti mortali dei  congiunti, entro e non oltre il 17 maggio 2022. 
 
Nel caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti il Comune provvederà d’ufficio a 
depositare nell’ossario comune i resti rinvenuti, e in caso di non mineralizzazione dei resti mortali 
provvederà alla cremazione con successivo deposito nel cinerario comune all’interno del cimitero. 
 
Le spese per la concessione dei manufatti, (cellette ossario/loculi) e per la tumulazione dei resti 
ossei/ceneri sono a totale carico dei familiari. 
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa per opportuna conoscenza all’impresa individuale 
Righetti, alla Prefettura di Novara per la sua divulgazione, all’ASL VCO, e sarà pubblicata all’AIbo 
Pretorio comunale e affissa presso il Cimitero di Miasino. 
 

Il Sindaco  
 Firmato digitalmente 

                                                                                                           CADEI GIORGIO 
 

mailto:anagrafe@comune.miasino.no.it

